Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Marie Dufková

# **SROVNÁVACÍ REKLAMA – VÝVOJ ÚPRAVY V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

Katedra: obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. března 2012

## PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma „*Srovnávací reklama – vývoj úpravy v českém právním řádu*“ vypracovala samostatně za použití literatury a zdrojů v ní uvedených.

V Praze dne 29. března 2012

.....
Marie Dufková

## PODĚKOVÁNÍ:

Tímto bych chtěla velmi poděkovat vedoucímu mé diplomové práce panu JUDr. Vítu Horáčkovi, Ph. D za jeho cenné rady, připomínky, vstřícný přístup a neocenitelné vedení při vypracování této diplomové práce.

# Obsah

1. ÚVOD ..... 1
2. K SROVNÁVACÍ REKLAMĚ OBECNĚ ..... 4
3. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY SROVNÁVACÍ REKLAMY ..... 7
3.1 Od vzniku samostatného Československa po rok 1950..... 7
3.1.1 Zákonná úprava ..... 7
3.1.2 Judikatura ..... 8
3.1.3 Závěrem k období první republiky..... 9
3.2 Srovnávací reklama v socialistickém státě ..... 10
3.3 Návrat k volné soutěži ..... 12
3.3.1 Zákonná úprava ..... 12
3.3.2 Judikatura ..... 13
3.3.3 Závěrem ke kapitole 3.3. .... 15
3.4 Novela obchodního zákoníku a vliv evropského práva..... 15
3.4.1 Zákonná úprava ..... 15
3.4.2 Judikatura ..... 17
4. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA SROVNÁVACÍ REKLAMY ..... 18
4.1 Definice srovnávací reklamy - §50a odst. 1 ..... 19
4.2 Jednotlivé podmínky přípustnosti..... 23
4.2.1 Zákaz klamavosti - §50a odst. 2 písm. a)..... 24
4.2.2 Srovnávání „stejného se stejným“ - §50a odst. 2 písm. b)..... 27
4.2.3 Objektivnost srovnání - §50a odst. 2 písm. c)..... 30
4.2.4 Zákaz vyvolání nebezpečí záměny - §50a odst. 2 písm. d)..... 32
4.2.5 Zákaz zlehčování nepravdivými údaji - §50a odst. 2 písm. e)..... 35
4.2.6 Srovnávání výrobků se stejným označením původu - §50a odst. 2 písm. f)..... 37
4.2.7 Zákaz nepoctivého těžení z dobré pověsti - §50a odst. 2 písm. g)..... 39
4.2.8 Zákaz nabízení napodobenin nebo reprodukcí – §50a odst. 2 písm. h) ..... 44
4.3 Zvláštní nabídky - §50a odst. 3 ..... 46
4.4 Česká judikatura a mimoprávní regulace reklamy ..... 48
4.5 Veřejnoprávní aspekty srovnávací reklamy ..... 50
5. KRÁTCE K ZAŘAZENÍ SROVNÁVACÍ REKLAMY DO NOVÉHO OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU..... 52
6. ZÁVĚR..... 54
LITERATURA..... 58
SEZNAM ZKRATEK ..... 62
SROVNÁVACÍ REKLAMA – VÝVOJ ÚPRAVY V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU
Abstrakt ..... 63
THE COMPARATIVE ADVERTISING – DEVELOPMENT OF REGULATION IN THE CZECH LEGAL ORDER
Resumé ..... 64
KLÍČOVÁ SLOVA/ KEY WORDS: ..... 65

# 1. Úvod

Člověk je od přírody tvor soutěživý, toužící po úspěchu a získání místa ve společnosti. Tato lidská nátura se neprojevuje jen v jeho osobních vztazích; mnohem markantněji a výrazněji se zrcadlí v jeho obchodních a hospodářských aktivitách. Ten, který dokáže poskytnout nejlepší služby, vyrobit nejlepší produkt, by měl být po zásluze odměněn. Ten, který nedokáže s konkurentem udržet tempo, je naopak odsouzen k záhubě. Zvláště pak v dnešním globalizovaném světě, kdy se potenciálnímu zákazníkovi předkládá nepřehledná škála zboží, jež uspokojuje tytéž lidské potřeby, jen samotný kvalitní výrobek nestačí. Úspěch toho či onoho projektu závisí mnohdy na způsobu, jakým bude propagován na veřejnosti, na zvoleném marketingu, jehož nezbytnou součástí tvoří právě reklama.

Jeden z nejlepších způsobů, jak přímo konfrontovat výrobek či službu konkurenta, upozornit spotřebitele na výhody spojené s vlastním produktem, na jedinečné vlastnosti nebo prvotřídní kvalitu, je srovnání. Aby se však takovéto srovnání nezvrhlo v nezřízené zápolení tržních subjektů postrádající jakýchkoliv regulí, kdy někteří při komparaci používají k dosažení svých cílů pochybných praktik, uvádějí klamavé informace, jež ve svém důsledku nevedou k dosažení společensky žádoucího cíle, tj. férové soutěži, ze které jako vítěz vyjde ten lepší, nýbrž směřují k pravému opaku - jiné soutěžitele, potažmo spotřebitele poškozují, přijal stát opatření v podobě právní úpravy srovnávací reklamy.

Názor zákonodárců na srovnávací reklamu jako na způsob, kterým se soutěžitel snaží o zvýšení svých prodejů a celkové prosazení na trhu oproti konkurenci, se však stát od státu liší. Literatura rozlišuje v zásadě trojí přístup:<sup>1</sup>

- 1) **Liberální** – komparativní reklamu stát aprobejuje, jelikož jejím prostřednictvím soutěžitelé upozorňují na své přednosti ve srovnání s konkurencí. Je totiž samozřejmě v zájmu spotřebitele, aby měl k dispozici co nejvíce údajů, a mohl tak učinit informované rozhodnutí. Současně stát předpokládá, že spotřebitel bude s to zhodnotit, do jaké míry je srovnávací reklamní sdělení subjektivně

---

<sup>1</sup> ELIÁŠ, K., BEJČEK, J., HAJN P., JEŽEK J. a kol. Kurs obchodního práva. Obecná část. Soutěžní právo. 5. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007. 363-364 s.

zabarvené, kam až sahá typické reklamní přehánění a zda soutěžitel nevybral pouze ty charakteristiky, ve kterých má oproti svým konkurentům navrch.

- 2) **Záporný** – stát naopak a priori pohlíží na srovnávací reklamu jako na nekalosoutěžní jednání, jelikož předpokládá, že soutěžitel srovnávací reklamou nikdy neposkytne spotřebiteli úplně objektivní informace. Srovnávání vlastností produktů, které by vyzněly pro vlastního soutěžitele nelichotivě, je v rozporu se smyslem hospodářské soutěže, proto k němu žádný racionálně uvažující subjekt v rámci konkurenčního boje nepřistoupí. Srovnávací reklama bude vždy subjektivně zabarvena, je u ní tedy vysoké riziko klamavosti a stát raději dopředu srovnávací reklamu nepřipouští.
- 3) **Rezervovaný** – zákonodárce vnímá srovnávací reklamu jako jeden z možných nástrojů propagace vlastního produktu, jímž se soutěžitel snaží oslovit co největší množství potencionálních zákazníků, zároveň však pocítuje nebezpečí, které hrozí férovému hospodářskému klání srovnáváním, jež provádí sám soutěžitel, a proto přistupuje k vymezení přísných podmínek, jež musí tato reklama splňovat, aby nebyla v rozporu s dobrými mravy soutěže a nedostala se tak za hranici dovolenosti.

Ani jeden z výše popsaných přístupů se na světě samozřejmě nevyskytuje v čisté podobě; do právní úpravy vstupuje jejich kombinace, která však není v čase konstantní. Náhled na srovnávací reklamu se postupem doby mění a nejnak je tomu i v případě našeho právního řádu. Cílem mé diplomové práce bude proto zmapovat vývoj právní úpravy srovnávací reklamy v českém právním řádu v jednotlivých etapách našich novodobých dějin, podat co nejvěrnější obraz přístupu zákonodárců, odborníků a soudců k této problematice a nakonec se pokusit o její zhodnocení.


[…]


Do našeho právního řádu se srovnávací reklama dostala harmonizační novelou v roce 2001, kdy český zákonodárce doplnil §50a a rozšířil výčet nekalosoutěžních jednání o srovnávací reklamu. Takto zřejmě nechtěně dal vzniknout dost kuriózní situaci, jelikož ve stejný okamžik srovnávací reklamu zakázal jako a priori závadné jednání a zároveň stanovil podmínky, za kterých je přípustná. V praxi vyvstal interpretační problém, kdy se i odborná literatura rozchází v tom, jak srovnávací reklamu vnímat. Já se přikláním k názoru, že srovnávací reklama je jednání dovolené (a zákonodárce v demonstrativním výčtu §44 myslí pouze nepřipustnou srovnávací reklamu) a až nesplněním některé z podmínek přípustnosti se dostává za hranice akceptability. Toto pojetí podle mě lépe odpovídá účelu směrnice, která k přijetí české úpravy vedla; směrnice o klamavé a srovnávací reklamě je postavena na pozitivním přístupu ke srovnávací reklamě: vidí v ní prostředek k dobudování vnitřního trhu a nástroj na zlepšení informovanosti o na trhu existujících soutěžitelích. Proto je podle mě jejím cílem srovnávací reklamu dovolit a stanovením podmínek přípustnosti zajistit, aby nebyla zneužita k deformaci hospodářské soutěže.

Můj závěr podporuje i rozhodovací praxe Soudního dvora Evropské unie; z citovaných rozhodnutí přímo čiší snaha evropské justice vytvořit co nejpříznivější půdu pro srovnávání v reklamě a dovést přípustnost i tam, kde by mohly vzniknout pochybnosti. Nejlépe viditelné je podle mě toto úsilí v rozhodnutí *De Landtsheer Emmanuel SA proti Comité Interprofessionnel du Vin Champagne*, kdy Soudní dvůr umožnil srovnávání výrobků s označením původu s výrobky, jež toto označení nemají, ačkoliv text směrnice o přípustnosti takového srovnání mlčí.

Co se vlastního textu §50a týká, zákonodárce zvolil přístup doslovného přebírání směrnice, aniž by se však již hlouběji zamyslel nad spojitostmi s jinými skutkovými podstatami v obchodním zákoníku už obsaženými. Hned v úvodu §50a odst. 2 tak např. zřejmě nechtěně vynechal formulaci „pokud jde o srovnání“, čímž vlastně vypustil požadavek na to, aby srovnávací reklama srovnávala. I ve vlastních podmínkách přípustnosti bychom našli nedostatky. Jako příklad uvedu odst. 3 – podmínku objektivit srovnávání – kdy před novelou 36/2008 Sb. obchodní zákoník obsahoval nad rámec směrnice návod k tomu, jak má soutěžitel srovnání uskutečnit. Zákonodárce přijal tento text z vlastní iniciativy navzdory tomu, že ekvivalentní článek směrnice tuto formulaci vůbec nezná. Domnívám se, že tímto krokem byla narušena metoda úplné harmonizace, jež se při transpozici ustanovení o srovnávací reklamě aplikuje, protože zákonodárce tím stanovil přísnější podmínky, než které vyžaduje evropské právo.

Dalším nepovedeným transpozičním ustanovením, které bych příkladem uvedla, je písm. e), jež navazuje na skutkovou podstatu zlehčování. Původní text obchodního zákoníku na jednu stranu proklamoval přípustnost srovnávací reklamy za současného splnění všech podmínek v §50a odst. 2, zároveň ji však znemožňoval. Zlehčování totiž zapovídá nejen uvedení nepravdivých údajů o jiném soutěžiteli, ale také uvedení a rozšiřování údajů pravdivých, pokud jsou mu způsobily přivodit újmu. Srovnávat bez uvedení údajů o jiných soutěžitelích však není možné, stejně tak jako postrádá smysl propagovat se srovnávací reklamou bez toho, aby si srovnávající vybral pro komparaci vlastnosti, ve kterých nad konkurencí vyniká, a jiným tak přivodil. Obchodní zákoník tak až do zmiňované novely srovnávací reklamu prakticky vylučoval.

Při interpretaci české právní úpravy je vždy třeba přihlídnout k ustanovení a cílům směrnice a na paragrafy o srovnávací reklamě se dívat v kontextu dosavadní bohaté judikatury Soudního dvora. Česká rozhodovací praxe prozatím bohužel takové rozmanitosti nedosahuje.

S účinností nového občanského zákoníku by se úprava nekalé soutěže, a tedy i srovnávací reklamy, měla přesunout do této obsáhlé kodifikace. Schválené zákonné znění přitom již akceptuje jednak změny evropské směrnice o klamavé a srovnávací reklamě jednak se dle mého názoru dobře vypořádává s v odborné literatuře vytýkanými nedostatky: je vypuštěn odst. 3, jenž se vztahuje spíše k ochraně spotřebitele,

zákonodárce doplnil také výraz „co se srovnání týče“ a ve výčtu nekalosoutěžních jednání pro příště zakazuje pouze srovnávací reklamu, pokud není dovolena jako přípustná.

Při pohledu na současnou právní úpravu lze spatřit drobné nedostatky, které však vznikly pravděpodobně ne nepochopením směrnice, ale pouze v důsledku automatického přejímání jejího textu. Ve světle evropské judikatury je však více než jasné, jakým směrem se při interpretaci českého obchodního zákoníku ubírat. Evropská unie ve srovnávací reklamě tuší velký potenciál pro zlepšení informovanosti spotřebitelů, zostření konkurenčního boje a vytvoření fungujícího vnitřního trhu a má zájem na tom, aby se mediální kampaně založené na přímém srovnání s konkurencí rychle množily. Úprava srovnávací reklamy tak představuje velmi živé a zajímavé téma a je třeba, aby ji i české soudy a český zákonodárce takto vnímali.
