## POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Marie Dufková

Srovnávací reklama – vývoj úpravy v českém právním řádu

*Práce odevzdána dne 28.3. 2012*

### I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si pro svoji práci vybrala téma, které není příliš zpracováno, a proto samo o sobě má velký význam nejen z hlediska teorie, ale zejména z hlediska praxe. Diplomantka se práci věnovala z několika pohledů, nejen v rámci českého právního prostředí, ale také mezinárodního, a to zejména evropského.

### II. Náročnost tématu

Téma samo o sobě je poměrně náročné, a to zejména z toho důvodu, že současná právní úprava navazuje na historickou právní úpravu první republiky a snaží se o jakousi kontinuitu úpravy srovnávací reklamy. Zároveň však je nezbytně nutné vycházet zejména z evropských předpisů, a to je konec konců hlavním vodítkem, neboť rozhodnutí ve věci srovnávací reklamy v České republice moc není.

Diplomantce se právě toto podařilo a velmi dobře se zhostila úkolu, který si vytýčila, a to celkového popisu otázky srovnávací reklamy.

### III. Kritéria hodnocení práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo popsat výhody úpravy srovnávací reklamy v českém právním řádu, provést komparatistickou analýzu vývoje a popsat tendence či zlomové okamžiky v pojetí srovnávací reklamy. To se diplomantce bezesporu podařilo a je třeba velice kladně hodnotit její práci s evropskou literaturou i judikaturou.

Diplomantka jistě pracovala samostatně. O tom svědčí jednak práce s literaturou a judikaturou, ale také její přístup, kdy práci konzultantovi předkládala opakovaně a o otázkách, které chtěla zkoumat, s ním diskutovala.

### IV. Případná další vyjádření k práci

Velice kladně je třeba hodnotit to, že si diplomantka vůbec toto téma vybrala. Jakékoli téma, které je neotřelé, nové je poměrně náročné na zpracování. Další skutečností, kterou je třeba vyzdvihnout, je snaha popsat nejaktuálnější otázky vycházející z dostupné literatury a judikatury, a to se diplomantce nesporně podařilo.

#### **V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

Je dle názoru diplomantky současná právní úprava dostačující pro ochranu proti nedovolené srovnávací reklamě?

Dovede si diplomantka představit, že by existoval samostatný právní předpis srovnávací reklamu upravující?

#### **VI. Doporučení práce k obhajobě**

Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

#### **VII. Navržený klasifikační stupeň**

Protože diplomantka splnila veškeré požadavky na diplomovou práci a práce sama o sobě má velký přínos teoretický, ale i praktický, navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne 17. dubna 2012

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.